Ad uos mihi nūc sermo uertendus est qui id orationis q̄
qd est parturiuistis mensib; plus minus triobus. Nominib;
uestris libens & uolens parcam ne apud bonos male au
diāt, ne ue plus equo uos irrite q̄s spes est aliquā desertis aſ
nis ad boties translitos, ab hoedis ad oues, nō qd illa igno
rem, aut ridenda uulgo non possim obiūcere. Sed qd ad Christi
doctrinę pfectū id cōducibilitas arbitrer, sit liec de alijs q̄
uobis autoribus oritur suspicio qd hunc fœtū pepererint,
malui tamen uestris nominib; parcitum q̄z quorundā ma
le procacibus suspicionib; satis factum esse, ita enī uos tra
ctabo quo modo me minime tractaretis si Euangelij partes
uestro

64

65

66

67

68

69

uestro more tractarem, uestratisbusq; armis defenderem, De
um autem precor ut mentem meam ita illustret et dirigat ut
nihil non se dignum dicam, uestram autem ut omnia dexte-
re accipiat, ut omni contentionē abiecta in unum corpus
Christi simul coalescere possimus & idem sentire in domis
no Iesu Amen.

Principio igitur quid opus erat me Heluetium & apud
Heluetios Christū profitentē huius tumultus in simulare:
cū id solū in Germania fieri dicatis & Heluetij inter Germa-
nos non censeantur, nec tamen interea totum fere mensē
captās rescire potui quod similem parvēsim ad ullos uspiā
in Germania miseritis, ut quid medelam nō applicatis mor-
bo: nescitis Christum dixisse eos qui recte ualerent nō opus
habere medico sed qui minus: adparet igitur mihi cantilenā
istam canī, prudentiores enim uos puto q̄d qd' medelam ad-
ponatis membro quod egrotare non existimetis. Verū hic
non nihil gratiē uobis debedo qd' in genere placuit nobis aus-
tem uellicare, ni forsan hac causa id fecistiſ ut ansam respon-
dendi amputaretis, quam preberi hoc pacto magis puto, ne
scilicet ppetuo hoc ptextu uti pergatis ludibrioq; exponatis
Qd' autē adrē ipsā atinet nō adeo indignie fieri putatur si qd,
Christi miseras oues constitutionibus onerosis & obseruati-
onibus premi queratur, hoc enī aliquid fecit Moses uir sanctus
Exodi, 2. ita ut Israēlitā occiso Aegyptio liberaret & omnē
tandem populum ex captiuitate abduceret, uerum quid tā
uetusta cōmemoro: Cū Christus ipse ad misericordiam mo-
tus sit cum uideret turbas nō secus negligi ac oues abiectas
& solutas quæ pastorem non haberent, adeo ut mox suos in
hūc modum sit adfatus, messis quidem multa est sed opera-
tū pauci, iussitq; ut orarēt dominum messis, quo confessim
mitteret messores Ma. 9. nec secus Par. qui p fratribus Israē-
litis optauit execratio fieri ut eos aliquid oneris suę legis ac
ceremoniarę pigeret Ro. 9. Negari ut arbitror nō potest, hu-
manarum constitutionum tantam esse farraginem ut sexcēs
tiboues Cyprij ad exedendas eas non sufficerent, nec id ins-
turia

furia: cum quisq; sibi permisum esse putet nouas singendi
pro libidine dum nemo obstat, nemo resilit, ut iam tantū nō
hoc tirannicum apud eos receptum sit. Licet qcquid liber,
cū tamē ē diuerso Christus caueat dicēs: Frustra colūt me do-
centes doctrinas et prēcepta hominum Math. 15. Si igitur a-
pud deum hēc nobis nihil prosunt, sed premunt tamen inten-
rea miseras oues adeo, ut deus illar̄e misertus, per Prophetā
se polliceatur amoturum pastores eos qui sese pascebant &
oues dissipatas uisitaturum & liberaturum, Ezechielis .34.
(hic uos obtestor ut totum caput istud legatis, quo doceam i-
ni q̄ infensi deo sint hij pastores, qualem uos libēter reddere
tis eum, qui tamen per ingenij bonitatem nō potest talis red-
di) Quid nam est si quis queratur perpetuo Christianum po-
pulum plus equo opprimi? quim nihil profecto aliud fecerit
q̄ quod deus ipse, quod Christus, Paulus, Moses. Quid iā
mali nobis euenerit si ceremoniar̄ scobs in uniuersum etiā
ab̄iūciatur, cum frustra se deus hisce coli adserat: eloquia dos-
mini eloquia pura sunt, argentum igne examinatum, pur-
gatum à terra, imò septies purgatum, ut quid igitur scoriam
argento rursū miscere pergimus? & eos qui Israel facti sunt
trāsmutare in scoriam: Ezechielis .22. Versa est mihi domus
Israel in scoriam. Considerandum itaque uobis est an non
merito s̄eculum hoc nostrum aureum adpellent, qui huc re-
spiciunt ut eloquia dei q̄ mūdissime adponātur famelicis mē-
tibus, ne vanitates humanę audacie intermisceantur. Sed fa-
cere ferreum student qui hoc ferre non possunt, dicentes: Re-
cede à nobis, scientiam uiarum tuarum nolumus, inutilis es
nobis. Hinc uociferantur prehende, uiinci, in carcere trude,
adhibe fidiculas, κυδώνες duc, merge, strangula, exure, ut ue-
re hoc adimpleant quod Christus prēdictixit Io. 16. Venit hora
ut omnis qui interficit uos arbitretur se obsequium prestare
deo, His itaq; aureum non est s̄eculum, sed his qui per eius
modi tentationis ignem probantur esse aurum purū putū,
argentum, gemę, sed his quorum conscientię ab animarum
parricidis hactenus misere laniatę, in tranquillum uerę pie-
tatis portum inductę sunt, q̄s dominus pascit in montibus

c Israel

Israël in riuis, & in cūctis sedibus terre, in pascuis uberrimis
Ezech. 34. quos dominus pascit & nihil illis deerit, quos dos-
minus eduxit in latitudinem & saluos fecit qā uoluit.

3) Ad Euangelicā libertatē recte faciūt qui uocant, nam hoc
uno salti reddimur, audite Christum Marci ulti. Prēdicate
Euangelium omni creature, qui crediderit (prēdicato scilicet
Euāgelio) & baptiçatus fuerit, saluus erit. Veritas liberauit
nos, ergo uere liberi sumus, filius liberauit, quomodo poterit
seruus seruituti iterum subiugare: Io. 8. Nemini quicq; des-
bemus nisi ut inuicem diligamus (quod tamen Apostolus
salua semper Regum ac Principiū autoritate intelligi uult)
ut quid igitur exigunt quidam à nobis supra id quod eis cō-
missum est talentum?

4) Iam primum hic miror tam floridam Poeticāq; elegantia-
cum dicitis quas cīcēniam adpellat humanas constitutio-
nes euellere nituntur, hoc Comici ut arbitror imitati, populo ut
placerent quas fecisset fabulas, aut quas putas non sunt uere
nuptiæ, cum tota alioqui phrasis adeo sit exāguis & illepida,
ut uix uiderim tantam orationem tā inopem omnis gratiæ
qd' nisi flosculus iste uelut hīc natus ac in loco insertus esset,
nemo posset sine fastidio legere. Sed ad rem redeo, cīcēniam
adpellant humanas constitutiones, addescoriam, quisq; lrias
scobem, quicqd à mente Christi est alienum, qeqd ab hypo-
crisi, à cupiditate, à φιλαυτίᾳ profectū est. Hic rursus gratia
dedebitur uobis qd' Euangelicam doctrinam triticum esse p-
mittitis. Sed quod heu cernitis ob oculos eradicator etiā tritis
cum, aperte ostēdit, similitudinem quam Christus Mathei
.31. proponit & illic explicat, uobis nō examissim esse p-
stam, alioqui enim uidissetis qd' ibidē Christus non de uarie-
tate doctrinarum loquitur sed hominum, quorū quidam nō
omnem uere cūdiam ita exuerint ut publicē peccare eos nō
pudeat, nec tamen à peccando abstinent, q̄uis enormia non
admittant flagitia, sed ea sine quib; hēc uita uix peragitur
id quod nihilo minus quosdam teneriores offendit, hos fers-
ti iubet, qd' in multis offendamus omnes Iacobi. 3. & festuca
primum

primum sit ab oculo auferenda ut trabē de oculo fatis edu-
cere liceat. Vnde hic Christus ad quēdam translaticia & uul-
garia conniuere iubet, non idem sentiens de ingentibus, ubi
oculum erurere iubet, id est, uidentem, doctorem, Episcopo-
pum si offendit & abiēci, consimilem in modum & manum
& pedem Mat. 6. & 18, neq; unq; inuenietis ul' Christum ul'
Apostolos in ea esse sententia ut uelint nos permettere pernisi-
ciosam & à deo alienam doctrinam pullulare. Ipse enī Chris-
tus acerbissime serit scribas & Phariseos quod diuinis post-
habitibus sua quēdam tradidissent Mat. 15. errare etiam dam-
nat dicens: Erratis nescientes scripturas, cū sua ista nō igno-
rarent. Et ad scripturam uocat, scrutamini inquiens scriptu-
ras Io. 5, à suis inuentis nimirum & cōmentis auuocās. Pau-
lus autem Titum admonet Episcopum tenacem esse opor-
tere sanctę doctrinę quo contradicentem reuincere valeat. Ios
annem iubet spiritus probare an ex deo sint, sexcenta sunt
quę custodire iubent ne humanę doctrinę diuinarum loco
recipiantur. Qd'si dicatur, Hi tui humanas doctrinis cięcani
am adpellauere, Quid tum: si quando trahant & trāfferant
quēdam dum modo integrum sensum non adulterent. Pro-
be quadrat, humanam sapientiam, traditionem, scientiam
cięcania uocari, & quod inimicus ea, dormientibus Episcopis
imō autoribus in sementem Dei iecerit, Hactenus si-
militudo nihil hiat, hiabit autem si sequentia huc traxeris,
sinite utracq; crescere, & reliq;. Sed ut hanc pericopen finiam.
si stemul cernitis erui triticum, uestrū erat id cauere, tueri triti
cum non cięcaniam, iuuare eos ex altera naui qui rhete ples-
num magnis piscibus traherent, non eos qui lignum, scenū,
stipulam edificant, pr̄sertim cum uidetis tantum numerū
doctissimorum hominum omnes huc neruos intēdere. Ut
hac una, si nō alia, ratione dei opus esse agnoscerē possimus
qd'dum lux eruditioñis & linguarū in mundum uenit, pau-
cissimi tamen ea abutantur ad questum. Huc Hugo ille im-
plendus erat ut Christi partes ad quas iam ab exordio huius
fabule spectabat, nam eiusmodi uoces obseruatas de illo aux

dio. Ego rerum omnium maxima iactura cupiam Euangelicam doctrinam promotam esse, ac amplectetur ardentius, plantaret diligentius tueretur uehementius. Hic currente incitare oportebat si illius gloriam angustiorem reddere statutum erat, non bene currentem fascinare.

Si quis contentiosus amat esse. Cor. 2. nos talem consuetudinem non habemus, necq; ecclesiæ dei. Verum contentiones unde ortæ sunt: nonne à carnalibus? 1. Cor. 3. qui dicunt Ego sum Scoti, ego Thomæ, ego Romani Episcopi, quibus tamen ne horam quidem unam cederet Paulus Galath. 2. etiam si circūcisionis causa tantum ageretur, non solidè salutis, non Christi, non iudicij quo nos atrocia manent suplacia si postea quam lux uenit in mundum magis dilexerimus te nebras q; lucem. Vt r̄is amabo ceden dum existimatis ijs ne qui domum suam supra petram Christum edificarunt, an his qui super arenam? Tum si alteris cadendum erit, ab utris standum: ab ijs ne qui etiam si cadant stant: atq; ita stant stans buntq; ut nullus ad illos malî iactus peruenire possit unquam ab his qui dum se firmissime nixos autumant iam ceciderunt: quibus caligo tenebrarum reseruatur, & perditio non dormitat. 2. Pet. 2. Per uos deos deasq; omnes oro, qñquidē hoc contrauertitur, humanis traditionibus quantum diuinis deferri debeat nec ne, an non uobis aliquā in mentem uenit hoc, omnis homo mendax, & ē diuerso illud, deus uerax est Io. 3. Ro. 3. Et ego sū uia, ueritas & uita. Io. 14. Et q; sequitur me non ambulat in tenebris sexcentaq; alia: ac dū in mente uenerit an non hanc sententiam pariat. Hanc ueritatem si amplexus eris hallucinari non poteris, si humanam quā tumuis se se fucantem, poteris. Quid igitur cause est quo mihi certa & indubitate seqr̄is, q; ambigua, imo medacia? Contendere nimirum oportet si uolumus contradicētes res uincere, modo ne id contendendi animo fiat, sed diuina eloquia adserendi nec Philosophorū si trophis, sed scripturæ rosbore, quo modo increpauit Stephanus Iudeos, dum altius uetera repetens, quibus cum illi cogī deberent obſistebant,

sicut tan

sicut tandem insit: Dura ceruice & in circumcisis cordibus &
auribus uos seper spiritu sancto restitistis Acto. 7. quo mo-
do frequenter Paulus tum apud alios, tum apud Romanos
Acto. ult. ubi scripture locis Iesum eis suadere conatus totū
fermè diem, id tandem facili qd' ex Esa. 6. capite produxerat
in eos torsit: Vade ad populum istum & dic ad eos: Aure au-
dietis & non intelligetis & uidentes non uidebitis & non pe-
spicietis, incrassatum est enim cor populi huius, & auribus
grauiter audierunt, & oculos suos cōptesserunt, ne forte ui-
deant oculis & auribus audiant & corde intelligent & con-
uertantur & sanet eos. Qd' si propter contentionem qd uns
q̄ imputādum est, ijs certe imputetis oportet quibus studio
suit orbi sese prodere quantum contendendo possent, So-
phistarum tantum argutijs nixi, non gladijs istis duobus ue-
teris ac nouitestamenti, quos Christus facculo sublato im-
diuendita tunica parare iussit, nisi quantum rubor ignoran-
tie coēgit, quo uelint nolint cōpulsi sunt undecūq; insueta
arma tractare, Hos per me licet contentiosos adpellare, qd'
mulierularum ritu, uel exemplo (ut uos loquimini) conui-
tijs alios ceu sputis fedant, bellī scilicet ueritatis ἀρχαίται Ε
πέρι μάχαις.

6
Ne hic rhetorantes turbem ostendam breuibus qui sint
lupi predatores reliquāq; tragica nomina. Christus pastor
est Io. 10. oues eius sunt qui uocem illius agnoscunt & p̄ceū
tem sequuntur. Fures uero sunt & latrones non modo pre-
datores qui aliunde q̄ per ostium quod Christus est in cau-
las ascendunt ouium, lupi, qui se ouium persona induerunt
toto tamen pectore non aliud meditantur, q̄ qua uia rapere
& discerpere teneras oues possint. Lupi inç̄ sunt quos Apo-
stolus Beniaminita gtauiter adflicturos gregem post disce-
sum suum p̄dictxit ac gregi nullatenus parcituros Acto. 20.
Post hęc spectemus qbusnā hęc tragica Επιφωμάτα in ipso
etiam orationis exordio aptari recte possint. Vbi Christias-
norū simplicitas, falsos Prophetas in lupos degenerasse non
sentiens, sed ab ouilla eos estimans persona, tulit, cēperunt isti

pastorum pietate in luporum rabiem uersa, omnia inuadere
dissipare, perdere, ut profundam ingluuiem, libidinemq; ex-
plerent suam, non contenti si lacte, lana, carnibus etiam ab-
latis uentre saginarent, nisi ossa quoq; fregisset, & ad crus-
delitatem quicqd adtinet nihil reliqui fecissent. Tum fateor
iustum ouium partem attonitam, cum se uiderent ab his tru-
cidari ad quos confugerant, longius profugisse à tam certa
pernicie, qd tamen miseris infeliciter cessit nā Nemrothi isti
robusti uenatores eas assecuti, deuorarunt tanq; cibum pas-
nis, at postea q; ille qui se cum suis permansurum pollicitus
est usq; ad consumationem saceruli, hanc suor; cladem ampli-
us ferre non posset, uocauit suo more quosdam non sapiens-
tes secundum carnem, stultam enim fecit deus sapientia hu-
ius mundi, sed ignobiles, qui nomine suum ferrent ad reges &
principes terre, non aliter atq; olim fecerant i; qui ex piscato-
ribus in Apostolos cōmutati erant, qd simul ac uulgo audis-
tum est, mirum q; respirare cuncti ceperint, ac gratulari, fu-
gam sistere, uerum ducem adesse sentire, nomen illi dare, ne-
glectis interim his qui preter inane nomen pastoris, nihil se
dignum habebant, conuersi autem ad pastorem & Episcopos
pum animarum suarum qui paulo ante q; simillimi erat os-
uibus errantibus iuxta Petri sententiā. 1. P. 2. ac in luce am-
bulantes ea quae illuminat omnem hominem uenientem in
hunc mundum, errare amplius non possunt, nec offendere.
Vnde adparet qd' quicqd hic queremoniar; effusū est nihil
ad eos adtinere, qui iam relipuerunt, sed ad eos qui adhuc in
tenebris palpitant humanar; inuentionum neglecto Christo
& eius doctrina, de quibus etiam nō dici potest qd' pasto-
res suos irrideant cum eos uenerentur deorū loco, similesq;
habeant labra lactucas. Si autem eos putatis qui ad Euange-
lij partes concesserunt duces suos irridere, non tanto inflam-
mati sunt odio, ut paulo post querimini. Nemo igitur est q
alium tantopere subsannet, nisi hi sint qui diuina pro huma-
nis recipere nulla ratione persuaderi possunt, quorum uoces
hę sunt: Quid mihi cum Christo: qd cum Apostolis: mores
muta

inutatilonge aliam uitę rationem postulant, iustice, tū uniuersam Episcoporum pompam huc humilitatis deuenire posse autemas? qui ut prudentia pollent, ita lōge prestantio ra q̄ uel Paulus uel Petrus, imd̄ Christus ipse, tradiderunt. Hi sunt nimirum qui simplices Christi precones in derisum habent & similitudinem improperij, insēsatij, Sap. 5. in quo rum interitu deus quoq̄ ridebit. Prover. 1.

Hic primum artem adnotabo, quum dicitis: Alios quidē ad hoc faciendum &c. queso quod nam membrum huic ex equo opponitis uel coniugatis? dicatis nimirum id quod se quitur, q̄sdam yō uidere est &c. at animositas (ut uel trate yō bo utar) passio est, sub priore igitur membro cōprehēditur. Post hęc adnotandum est consiliatrices istis dici pro consultrices, nam consiliare eis id significat quod Latinis consule: re uel consilium dare, hinc consiliator pro consultor quem p̄ senatore aliquā ponunt, consimili forma qua dicitur fornix ein ofen fornicator ein ofner, qđ ad causam uero adtinet, cōmen: dari non potest si quis quid effervescente bili aut ambitiose agat, quamvis Paulus Euangelio gratuletur, etiam si per cō: tentiōnem aut inuidiam p̄dicitur Philipp. 1. quod & uos oportebat modo usus postulasset & eum locum perspexisse tis, cum uix inueniatur qui flagitorum indignitate non aliq̄ moueat, qui motus, an ira possint adpellari, nunc non dispuo, p̄sertim cum eos deo sacrę etiam litterę tribuat, 3. Reg. 11. Iratus est dominus Salomoni, & Esa. 61. Ego domi: nus diligens iudicium & odio habens rapinam in holocau: stum, quamobrē inducor ut cū Paulo potius gratuler Euā: gelio siue oportune siue importune p̄dicitur. Inuidere si qui uidentur his qui obstrepunt non tam inuidia mihi uide: tur esse q̄ iustus dolor, qđ nulla uia restitui uolunt. Ambire uero hacenus nihil uisi sūt Christi precones, omnia, huma: narum inuentionum assertores laudē, gloriam, honores, pe: cuniam, magistratus, regna, summa quęq; atq; id olim cum ultimum in malis bonum, uerecundia, non dum explosa es: set, nunc nemo ambit, sed rapit quisq; ad se quiegd unguis: bus

bus adprehendere potest ut uere dixerit Esa. 1. Principes tui
socij furum. Iam qđ nostris obijcere poteris, ambire eos qđq
& si nō Episcopatus aut sacerdotia, at gloriam & laudem, ni
hil dicis, qum hic morbus etiam dissimulari negando queat
id qđ tu post hęc probare nequis. Vnde adparet per caluni
am hoc dici, quod tamē non potest de his qui non de spinis
uuas colligunt nec de tribulis fucus, sed sese insinuant in di
uites familias & captiuas ducunt mulierculas oneratas pec
catis, sed uere de eis dicuntur.

8 Quicunq; per cognitionem domini nostri Iesu Christi à
contaminationibus huius mundi elapsi sunt iuxta Petri se
tentiam. 2. Pe. 2. ac eis ultra implicari nolunt, non peruica
ces censendi sunt, sed constantes, qui nolint recedere à sancto
precepto quod illis traditum est, nam postea qđ gustauerunt
qm̄ suauis est dominus & qđ beatus futurus est qui sperat in
eo, ceperunt nihil metuere quid sibi homo faceret, quos nec
instantia nec futura à charitate Christi separare possunt, haud
secus atque Vlissis socij qui ubi λωτοῦ μελισθέα καιρόν edis
sent ad suos reuerti noluerunt, nemo enim qui manum suā
ad aratum misit retro respiciens aptus erit regno dei Luc.
9. Quos etiam deus ipse per seruum suū Hieremiam adhors
tatur ne cedant dicens cap. 15. Si separaueris preciosum à ui
li, quasi os meum eris, conuertentur ipsi ad te & tu non con
uerteris ad eos, & dabo te populo huic murum ḡreum, forte
& bellabunt aduersum te & non proualebunt, quia ego tecum
sum ut saluem te & eruam. Ex his satis liquere arbitror quā
non modo nihil peccent qui ab Euangelica ueritate flecti nō
possunt, sed recte sed consulte sed constanter agant si perpes
tuo neruis huc omnibus contendant ac ante oculos, obdura
illud semper habeant, facessant igitur delyri isti qui diuina
humanis cedere debere putant.

9 Pacem precatus est suis Christus cū à mortuis surrexis
set qui eandem priusq; mortem obiret, Apostolis dederat et
reliquerat, sed non mudi pacem, que nimirum peccatorum
est eorum uidelicet qui cum morte pactū fecerunt & foedus
cū

cū inferis Esa. 18. & beluarum ritu extingui cū corporib[us] etiam animas credunt, qd' omnis illorum uita testatur, qd' difiz cant enim ut Milesij quasi perpetuo uicturi, delicijs fruūtutur quasi cras morturi, hoc Pauli. 1. Cor. 15. siue Sardanapali (a quo Paulum mutuo cepisse suspicor, quo uentrum illo[rum] mentem exprimeret) intra se sibi canentes: Manducemus et bibamus, cras enim moriemur. Hi inquam omnē auram metuūt ne deliciar[us] suarū tranquillitas aliq[ue] parte iter[turbetur], clamant pax pax, cum non sit pax impijs Esa. 48. Quod si maxime tranquillo animo sibi esse uideantur sunt, si non sunt, miseris sunt, cum enim deum credant salutis doctrinam τὸ Εὐαγγέλιον nobis tradidisse, nec ei uel cedunt uel deserunt manifestum est desperatos esse, Christūq[ue] dereliqueris quemadmodum Demas Paulum. 2. Tím. 4. diligentes hoc sēculum. Qd' si attentius Christi uerba libera[n]t quibus adfirmat se non pacem sed gladium in terrā misisse, q[uod] separarentur parētes à liberis &c. & illud Io. 16. Hęc locutus sum uobis ut in me pacem habeatis. In mundo presuram habebitis, sed confidite ego uici mundum. Atque illud Esa. 48. Vt in am attendisses mandata mea, facta fuisset sicut flumē pax tua & iusticia tua sicut gurgites maris. Hęc inq[ue] si diligēter attendissent, nunc non aliud agerent q[uod] qua posset inter deum & nos pax conciliari, diuinis cederent humana, cedendoq[ue] diuina fierent, haec enim uera pax est quae in deo habetur, non quę in suis affectibus, q[uod] non minus q[uod] Euripus perpetuo existuant. Illa nihilominus amicīciā cū omnibus, iuxta pauli doctrinam, quantū in se est habet, haec cum nullis qui concupiscentijs nostris obſistunt. Vnde optimi uiri quicūq[ue] tandem estis frustra operam insūmītis, nūc enim pax futura est his qui Christi sunt cum his q[uod] carnis. Illi enim authoris sui more nunq[ue] pugnare cessabūt, hi nūq[ue] eedent nisi spiritus illustrator eos aliqui illuminatos ad se trahat. Illis tamen interea letis ac pace inrentibus uiuere datur in Christo etiam si persequitionem patientur, nam gaudent cum Apostolis contumeliam se p[ro] nomine Christi pati. His

d ut supra

ut supra ex Esa. nō est pax nec tranquillitas ulla. Deū Opt.
Max, precor ut sua gratia illos respicere dignetur quēadmo-
dum respexit Petrum negantem, ut ad se conuersi resipiant
& dent gloriam deo Amen.

10 Colubina simplicitate prēdicta plebs, Euāgelio uni ceder
& quanto minus imbuta est fecibus humanar̄ traditionū,
tanto capacior est doctrinę cœlestis, ad quam ceu ad sacram
ancoram cum fiducia summa confugit.

11 Eadem cum doctos inter se digladiari cernit, clarissus indi-
cat utrī recte id est secundū Christum sentiant, quam doctuli
ip̄si, spiritualis enim omnia dijudicat, & illi spirituales uere
sunt, q̄a toti à diuino spiritu hoc est mente pendent.

12 Nullos audio supciliōsius Heretici nomē quālibet leue
ob causā obprobriare, omnibus recte uel iam sentientibus uel
sentire incipientibus, quam eius sortis homines cuius uo-
mīnime esse opto.

13 Est quoddam hominū tam impudens genus, ut tāet si
continuo miseram plebem inuercunde peccando offendat
admoneri tamen nulla ratione uelit nedū corripi aut emen-
dari, quos eqđem cupere imò per Christum hortor ut stude-
ant non esse quod audiunt, qđ ubi factū erit, tacebūtur ita
stę calumnię aut si non tacebuntur non offendent, discēt enī
interea, beatos fore quibus male dicatur, dabuntq̄ operam
ut q̄ innocentissimis irrogetur cōtumelia, at quę est hęc ini-
quitas contumaciter male agere eum qui positus est ut relis
quis exēplo sit, nec admonitionem ullam admittere: fateor,
qd ad me adtinet, sepe dixisse, iustam nostra tempestate pres-
sulū partem, non ueros sed personatos esse Episcopos, id
quod mihi ne imputari qđem posse arbitror qum Esatas eos
canes mutos adpellet & Christus fures & latrones, de his di-
co qui non per ostium in ouile ouiū introierunt, paucos enī
reperias q̄ Episcopi munere uel pro uirili, fungantur, & non
potius agat dynastas, satrapas, Reges. Ego uelim cunctos
qui hac tempestate liberius proloquitū sunt, per impotētiam
potius q̄ uere dixisse, id qđ omnibus spectandum est & pres-
ertim

fertim ecclesię primoribus, an scilicet digne male audiant an
indigne. Pr̄cipit enī Paulus presbyterum sceleris conuictū
publice argui.

Hactenus ut reor, narrauistis. Nunc periculosum uideri
uultis Episcopo si loqui ceperit, & pericula ipsa recensetis,
nēpe qđ male auditurus sit, ac in cōtentione ueturus. Quid
uero dicturi eratis etiam si uapulaturus esset: quum Christus
miserit suos ut oues in medio luporum & tamen interim dī
cit quod pastor ante oues suas uadat & rursum qđ bonus pa
stor animam suam pro ouibus ponat, non etiam mercenari
us, is enim dū lupus ueniāt deserti ouibus fugiat. Si igitur
ista sponsa Christi tam uulnerata erat intus & extra ut ui
deri cupitis, quid hac cunctatione opus erat: quid cunctant
blandimini: uel maturantem potius, moramenti festinandū
erat, excitandusq; celerrime presul, heus tu, uiden ut grex
pereat: qđ celas: debes enim tu primus caput obiectare peri
clis. Hic si ipse cunctatus esset his ex causis, fama ledetur,
obiurgabor, contendere cogar. Quin ignaue diceretis non
meministi huius qđ Christus dixit: eritis odio omnibus p
pter nomen meum. Nunc cū Presul ita animatus sit ut nul
libi salutem certiore ac presentiorem quam ubi Christus
predicatur esse credat, & uos eum cunctantem facitis nonne
proditis has uoces ex uobis natas: à uobis tractum esse bes
tignissimum presulem, ac irritatum ut nos tam atrocis facti
insimularer, nēpe qđ ouile Christi uastemus, Vulneratā autē
uideri uultis unam Christi sponsam, fateor, vulneratam esse
non lētali uulnere, sed caritate, lētum est hoc uulnus & graz
tum, imò tam iocundū, ut Sacerdotem ac Leuitam pretere
untes nec respiciētes equanimiter ferat, nam Samaritam ad
esse sentit, qui qđ putidū est uino macerat, & qđ egrū, fouet
oleo, iumento suo uehit ad diuersoriū cœlestium mansiōnū
cum interim hi qui hunc medicum non agnoscūt miserabili
liter crucientur, non tantū dolore uulneris, sed etiam despe
ratione medici, quum facultates omnes in eos medicos expē
dant, qui humanarum traditionū ceratis, uulnus adulterina

d ii cuti

cuticula obdūcunt non ex iōmo sanant, nec ullam salutē ser-
tiant. Quid multa. Ve uobis q̄ dicitis malum bonū & bo-
num malū, ponētes tenebras lucem & lucem tenebras, po-
tientes amarū ī dulce & dulce ī amarū Esa. 5.

15 Prophetarum oracula uobis optarem clariss perspecta
esse, nam quod ex Amos adducitis uobiscum ex diametro
pugnat, nam Amos hoc agit cap. 5. filios Israel obiurgat, q̄
deserto domino in Bethel, Galgala, Bersabeę uaccis & simu-
lacrīs facerent, qđ iusticiam derelinquentes, omne iudicium
exasperarent, nihil ueriti eum qui uniuersam huius mundi
molem temperat, cuius nomē dominus ipse enim robustū
uaster ac potentem depopuletur, ppter ea qđ exosum habue-
rint omnem corripiēt, omnem q̄q̄ qui perfecte loquere
tur abominati sint. Quamobrem, tamē si quadrato lapis
de ambitiosas eges excitarent, nūq̄ tamen inhabituri essent
qđ pauperes expilassent. Sic etiam vineas artificiose plantas
tas nūq̄ uindemiaturi, qđ illorum flagitia non ignoret, pus-
ta, quod dum parentum uice colerentur à simplici plebe, ab
atrocissimis tamē hostibus nihil differrēt, cū à diuitiis ac-
cepta pecunia, pauperem deprimerēt, que res eo usq̄ malos
rum uentura esset ut prudentes etiam uiri hiscere non aude-
rent, ob huius tempestatis malignitatem. Vide te queso an
nō hęc malorę facies retroacto tempore uisa sit, dum qđam
adeo licenter nihil omiserūt qđ ad tyrannidē adtinet, ut cor-
dati q̄q̄ malorum, execrationū, diraręq̄ metu ne mutire q̄
dem ausi sint. Vide te inq̄ ut infeliciter in arcanis litteris ȳ
semini dū his utimini quae proposito uestro reclamant. Qđ
ex Ezechiele adducitis nunc non occurrit ubi scriptū sit at
ubi ubi positū est, arbitror eodem iudicio eadēmq̄ oportu-
nitate adductum qua id ex Amos, nam id qđ Ezech. 5. cap.
scriptum est unde adparet hunc uestrū locum decerptum ita
cōtra uos est ut q̄c̄. Similiter & illud ex. 54. psalmo, nam
Propheta illic perfidis Israēlitis discordiam imprecatur quae
& illis contigit propter Christum crucifixum, talis autē con-
tradictio in ciuitate Hierosolymorę fuit quāta in nullis Ilijs

Cartha

Carthaginensibus aut Athēis. Summa δέ ηγόσ ἡποσ. βαθι
οὐτού

16

Periculosa tempora miror uobis nunc primum adparere
qum hęc mala ex qbus tempora periculosa metitur Paulus
12. Timo. 3. iam olim coepérint & in hac nostra tempora ita
grassata ut doctissimorum uitore magna manus iuxta mo-
rem uestrę prudentis quem ex Amos Paulo ante ut bona ue-
stra uenia dicā ineptiuscule produxistis , tacere amplius nō
potuerit, imd omne periculum sit potius subitura, q̄ ad tam
spurcas abominationes tacitura. Hęc quis periculosa tem-
pora dixerit: quibus oves domini queruntur, liberantur, pa-
scuntur, sunt quidem si mors malum est periculosa, sed non
his quibus uos uideri uultis, sed his scilicet qui docti sūt ani-
mam non posse ab his occidi à quibus poteſt corpus, de his
autē uos non admodū ſollicitos reor. Vnde hoc metu uos
libero per preſetes. Hic admonitos uolo, qnqdem perpetuō
eisdem queremonijs utimini eisdēmq; uocibus, ut si in ſupe-
rioribus, quibusdam reſponſum ſit eo ſemper recurratis, ne
dīc uadū. Et hoc p. 17.

17

Scandala multiplicantur iam inde ab annis ferè mille per
eos maxime qui non huīus faciunt pusillos illos Christi q̄s
ipſe parui haberi noluit cum diceret Mat. 18. Videte ne con-
temnatis quenq̄ de pusillis iſtis qui in me credunt, Dū eos
neglectis dei sermonibus ſira quedam docent, dū ſpem eorū
(pusillorum dico) que uni Christo debetur ad ſe uocant, dū
gratiā dei antiquant, ſatisfactiones autē ſuras ſanciunt, dū
infirmas conscientias truculentius terrent & ad desperatio-
nem adigunt, dum quicqđ gratis diſpensandum erat, uenun-
dant, dū castitatem exigunt quam Christus liberam permis-
ſit, dum clauib⁹ (ut ipſi adſerunt) ſuis abutuntur ac ſimil
docent omnia ſua ferenda eſſe fulmina ſiue iure ſiue iuſuria
infligantur, dum luxum ſuū Euangelice paupertati compa-
ratum ac ſubinde condemnatum defendunt, dū omnia pri-
ſus diuina pro libidine ſua temperare fas eſſe putant, deſeret
me ſol iſte ſi omnia scandalia numerare tentauero, q̄uis hęc
d iii non ui

18

non uidetis esse scandala, sed si quis uinitor pastor uel agricola in Quadragesima carnes ederit, id qđ sancta urbs Roma feliciter audet, hoc scandalum est.

19 Bis hic peccatur, semel contra eos qui Euangelion hodie proferunt quod nouos errores ferant, iterè contra uos qđ ora ista uestra qđcunq; nomine censeatis periculosos errores uocatis, nisi priores capiatis pro his erroribus quib; olim respergebātur Christiani, qđ tres iuxta Sabellium essent dñi, Qđ unus, unāque iuxta Arrium, quod Christus finxerat se humanam naturam adsumpsisse iuxta Manicheū, qđ duo dñi essent alter bonor; alter malorum autor iuxta Martina. His inq; erroribus grauiores hodie feruntur cū Euangeliū tanto labore ac periculo predicat rusticus iste Zuinglius. Sed non uidentur uerba dñi diligenter expēduntur de his prioribus capi sed eis in quorū locū Euangelici errores succedunt.

20 Bād. vñ ag mālū si schisma intelligis hoc, quo quidam à Christo diuisi, ad homines & creaturas se conuerterunt. Matrem autem eam quę est mater nostra ecelestis Hierusalē Christi sponsa non habens rugam neq; maculam, Errantes oues quę à Christo uera luce abierunt ac in tenebris humānarum traditionum errant. Si peruicacem factionem eam qua contumaciter humana recipiuntur pro diuinis & deseritur Christus ut defendatur questus, si hęreticam tentationem, qua qdam sensum sacraꝝ litterarum procaciter ad rem parandam torquent. Nam is demum Hęreticus est qui litteras sacras non ad Christi lucernā sed suam probat, si inq; hoc pacto hac nomina intelligitis dñi os Bād. et ne singulārī numero. R. Dominus Conitan, ad se uerti putet oratio nem cuius autoritatem ab omni parte illibata esse uolumus

21 Secundum domini & Euangeliū eius magisterium rogatis, secundum dicitis p. p. Euangeliū magisterium quid significare uelitis non capio, cum Christus interdicat Apostolis Mat. 23. ne se paterentur magistros uocari. Et apud Lucam 22. cap. lubet, qui major sit frat̄ ut iunior, & qđ dux, ut mini

fieri

ster, uerum quid ista rursus persequimur, quasi in tota oratione sit aliq[ue] mica salis? Qd[am] autem contra diabolici fallacias uigilares nos hortamini sedulo facturi sumus. Non enim ignoramus eum iuxta Petri uerba, 1. Pe. 3. circumire tanq[ue] leonem rugientem ac querere quem deuoret, nec ignoramus quibus ei resistendum sit armis, nempe fidei robore ac firmitate, qua freti nec inferorum portas horreamus, nec afflictiones eas quibus in isto mundo cruciantur boni.

Quid audio? Ego tam damnosam aleam ludos sacrilegas machinatioes & ueteres hereses instaurans? quis hic a co*uicijs* temperet? adeo p[ro] multos uersus insanitis furitis bacchamini, ut pre furoris impetu non constet uobis ipsis id q[uod] dicitis, uideri uultis ad ecclesię unitatem hortari cum uerba nihil aliud spirent q[uod] seditionem, tumultum, bellum, perniciem & hostilia simul omnia, quid hic fiet si conuicijs referire perrexero eos, quos tam inhumanę insimulationis autores scio? nonne id quod diuus Paulus predicit? Galat. 5. Quod si uos mutuo mordetis ac exeditis, uidete ne ab iniicem consumamini. Nec est q[uod] inficiari possitis, in genere ista qb[us]uis dicit cum non alijs tam minacem parq[ue]nsim miseritis, nec in toto capitulo nostro, pr[et]er unum & alterum q[uod] sit qui nō secundum uos sentiat, unde apertissimum est nostru[m] unius caput peti. Qd[am] si maxime contenderitis, hec ad cōmonefaciēndum nos esse scripta, quid opus fuit tā inciūlter exasperare rem ad me mimime adtinentem? dicitis ut eo diligentius cauerem, anne tam stupidum existimatis & excordem ut nihil olfaciam? sed mittamus ista, animos enī uestrros adpello an non totum hoc quoq[ue] nomine adpelletis in meto, queatur. Volo itaq[ue] nō par pari reddere, sed tam brevibus fere q[uod] uestra sūt hac pericope uestra uobis reddere, sed ad normam Euāgelieę doctrinę directa prius ac restituta, quæ etiā protestationis uice uobis esse poterunt. Ego ueterem Christi ecclesię unitatem instaurare non desinam, nullis hominib[us] insidias tendens, sed sepe paratas boni consulens, q[uod] uobis testibus probauero, nulli me unq[ue] factioni p[ro]missurus, ne dū h[ab]ere

Hæreticorum, nam aliam plantationem nunquam seu quam eam
quæ Christus autore patre plantauit quæ non potest eradicari, anno enim ab hinc quarto (ut ratione prædicationis nostre
Tiguri promulgatæ habeatis) solidum Euangelium secundum
Matthæum prædictaui, quo tempore illorum nomina nemini
minari quæd audieram quæ factionis me insimulatis, adiunxi
Euangelio protinus Apostolorum acta, ut Tigurina ecclesie
sia uideret quo pacto quibusue auctoribus Euægeliū pro
pagatum esset ac promulgatum, successit mox prior Pauli ad
Timotheum epistola quæd mire uideretur conducere optimo
gregi, in ea enim ueluti canones quidam morum Christiano
dignorum continentur. Hic cum de fide qudam sciolis non re
cte sentirent secundam epistolam ad Timo. distulit donec ea
qua Gallogrecis scripta est enarrasset, tū illam quæ adiuxit.
Cumque tam dicti sciolis eō insaniæ ac impietatis processissent
ut Pauli nomen tantum infame redderent, iactantes haec
pia scilicet quæ neminem offendunt. Quis tamen Paulus
non homo est? Apostolus est, sed suburbans tantum, non
ex duodecimuiris, cum Christo non est conuersatus, articul
lum fidei non composuit, ego tam cuiusvis Thomæ uel Scoto
credo quam Paulo. Enarravi etiam Petri utramque epistolam
Apostolorum antesignani, ut liquido uideret an eodem imbu
ti spiritu eadem ambo locuti essent, His absolutis, Epistola
ad Hebreos orsus sum, ut Christi beneficium clarius agno
scerent ac gloriæ. Hic discet Christum sumum esse sacerdotem
ac tam ferme dídicerunt, nec est ut me quorundam scriptorum
insimuletis nā ante quæ ea ad manus nostras uenerint orsi era
mus negocium immo ante annum ferè polliciti sumus id fa
cturum, discent item Christum una ac semel tantum oblata
hostia in eternum cōsumasse sanctificatos, hec platiuimus,
Matthæus, Lucas, Paulus, Petrus rigauerunt, Deus autem
incrementum dedit admirabile, quod ipse non ebuccinabo
ne uidear meam non Christi gloriam ambire. Itenū & di
cite hanc plantationem ut ad compendium redeam non esse
coelestis patris. Ego inquit nullis captiosis fomentis dolis uel
hortamē

hortamentis sed simplicibus ac apud Heluetios natīs uerbīs
ad uulneris sui cognitiōem quoſuis traxi, id à Christo ipso
doctus qui prēdicationem suam hinc orsus est. Ab Episcopi
ſui concordia neminem unq̄ abduxī, modo eſſet Episcopus
nō fur aut latro, quales Christus signauit Io. 10. Disciplinā
ecclesiasticā ex quibus fontibus haſerim pauloante com
memoratū eſt. Gloriā nostrę professionis uehementer horta
tus ſū ut teneant Heb r̄. 4. habentes ἀρχιερέα magnū Iesum
filium dei, inquiens, qui penētrauit coelos, tenete confessio
nem hanc, nec gloriam à ſe mutuo querant, id quod ludeos
auocafſet quo minus Christo crederent Io. 5. Quomō uos
potestis credere qui gloriam ab iniuicem accipitis et gloriam
que à ſolo deo eſt nō queritis, Signate hęc attentiū obſecro.
Ego ab omni prorsus ſpe ullius creatureq; maxime poſſū
auoco ad unum uerumq; deum & Iesum filium eius uni
cum, dominū noſtrę in quem qui fidit non morietur in etern
um. Induco neruis omnibus ut ueniam petant ab eo q; pe
ti etiam cupit ultro, quanq; peccemus, Inquiens Mat. 11. Ve
nite ad me oñes qui laboratis & onerati eſtis & ego d̄eūt̄ uos. Hoc ei tam firmiter credo ut ſi ita caſus exigat, me non
ullo putem uel Episcopo uel ſacerdote opus habere qui pro
me ſatis faciat, nam id olim Christus fecit qui corpus ſuum
pro nobis tradidit hostiam, & ſanguine ſuo felicissimo laua
ero abluit. Totum preſbyterorę ordinem ita ueneror ut an
gelorum dei, uentriū tametſi abominer fero tamen ſinōq;
corcoros inter olera crescere. Sine intermissione orare p̄c̄
p̄io ſed ſpiritu & mente, & ut iuxta Christi uaticinium ados
rent patrem in ſpiritu & ueritate, imò ad odium uſq; pulsare
iubeo, qd' apud Lucam uideu parabola docet.

Qui cum Ch iſto non colligit diſpergit & qui cum eodē
non eſt contra eum eſt, quomō nunc potest contra Euangeli
cam nitī doctrinam Euāgeliū ipſum. Putatis dei conditio
nem inferiorem eſſe Sataneq; q; ſi diuiliſus eſſet non ſtare poſ
ſet regnum eius, & dei conſtare poſſe putatis ſi ſibi aduersus
ſit, diuersus autem & contrarius ſibi eſſet ſi Euangeliū ſu

um contra Euāgelicā doctrinā esset, possem eisdem hīc
rem acu tangere nempe pro qua Euāngelica doctrina tā for-
titer pugnetis, malo tamen illic esse modestior, ubi uobis ne-
scio an illa modestia adfuerit.

24 An non longam satiāctionem doceo & magnam cum
perpetuo clamo μεταποίησε, uade et uende omnia quē habes et
da P A V P E R I B V S. Et, date Elemosynā & omnia erūt
uobis munda. Veto interea, non nego, ne his, qui tantū au-
ti possident ut eo mulas etiam onerent, quo tamen nec mula
melior sit nec sessor, q̄c̄q̄ dent, sic enī fieret ut & porci aliqñ
cogerentur aurum in naribus gestare & pauperes fame perī-
rēt, quos tamen Christus apud suos ceu fidelissimos patro-
tios uersaturos dixit.

25 Ego, quā fortia dicatis consilia non capio, hoc tamen scio
qd' Christus suos cum monstribus huius mundi congressuros
ad fortitudinem uehemēter adhortatur Io, 14. Non turbe-
tur cor uestr̄ neq̄ formidet. Eodē loco, pacē captiosa adpel-
latis quā nobis cum deo coire opto siue captiosa sit siue sim-
plex. Quē mox sequuntur eiusdē farinē sunt cum his, q̄bus
.23. et, 24. pericopis quiritatē estis, ubi pollicitus sum me dis-
simulatur, quod nam Euāngelium si liceret libenter defens-
deretis.

26 Spiritum dei mē habere nūc̄ iactauī, sed interim indubie
spero ipsum nunq̄ in suo opere defuturū, quē tam sepe ne-
gocium suum quod per nos gessit prosperasse expertus etiā
sum. V elim itaq; ueroq; nos insimulassetis non eorum quē
nescio q̄s adfectus dictat. Q̄c̄q̄ non ignoro sāctam q̄c̄ fore
iactantiam quādam à qua nec Christus abhorruist nec Paulus, Ille enim sic ait: Ego sum pastor bonus, & omnes quots
q̄t uenerunt sires sunt et latrones sed non audierūt eos oues.
Ego ueni ut uitam habeant & habundantius habeant. Ego
sum lux mundi. Ego & pater unum sumus & sexcenta alia.
Iste, Existimo enim me nihil minus fecisse à magnis Aposto-
lis. Et si uoluerō gloriari non ero insipiens. Et nihil minus
feci ab his qui sunt in Ἀλαβā Apostoli. Et plus omnibus labo-
raui

raui. Fieri hinc potuit ut non nihil nobis tribuerimus in sa-
cris litteris. & si id unq̄ factum est parcūs tamen factū scio.
Verē cum omnia diligenter memoria uoluo, recordor aliquā
uitio uersum esse qd̄ dixeram deum per me loqui cum eius
verbum promulgarem, at id feci ne mihi qc̄q̄ tribueret uul-
gus nec mihi acceptum ferret quod Christi esset, id quod di-
serte etiam admonui, ne quisq̄ hac parte erraret.

Adulterinas doctrinas esse arbitror, q̄ ab hominibus ad-
fectibus suis deditis confitę, pro diuinis uenduntur, q̄s ego
angue peius odī, quin id dissidioli qd̄ nunc mihi uobiscum
est non aliunde natum est q̄d sc̄riam ab auro excolare di-
ligentius studii, uera dico, sed parcite queso.

27

Pseudoprophetas hic primū operē preciū erit iuxta Chri-
sti mentem finire quo magis perspicuū fiat ad quos nā h̄c
Hieremiq̄ uerba proprie pertineant. Mat. 24. & Mar. 13. sic
ait: Surgent enim Pseudochristi & Pseudopphetē & dabunt
signa magna & prodiga ita ut in errorem inducantur, si fie-
ti potest etiam electi. Sed his uerbis non omnem proprietatē
expressit, ideo quę proxime pr̄cesserunt huc etiam adferen-
da. Tunc (inquit) si quis uobis dixerit, ecce hic est Christus
aut illuc, nolite credere. Iam de pseudochristis hic nobis non
est sermo, sed de Pseudoprophetis, hos dicit Christus errorē
suū editis etiam signis firmaturos, quęres electos q̄q̄ sol-
licitatura sit. Idē dicturi sint (nam h̄c dictio enim quę post
sequitur, surgent enim, indicat utrūq̄ ad Pseudoprophetas
adtinere) Ecce hic est Christus aut ecce illuc. Ego signa nulla
edo, nec editis facile credo, etiam si cęcorę quorundam iudi-
cium pr̄cesserit, Christum non hic aut illuc esse censeo, sed
ubiquę duo vel tres fuerint in eius nomine cōgregati illuc
eum scio esse in medio eorum Mat. 18. Sūma, falsi Prophetē
sunt qui signis et prodigijs ne dicam pr̄stigijs electos etiam
fascinant, Christum ostendunt ubi lubet. Satis uobis dictū
est scio, non habetis opus ut ad uiuum omnia resecem, ad
iba enī Prophete festinandū est, qui sic dei loco minatur Pseu-
doprophetis: Ecce ego cibabo eos absynthio & potabo eos

28

e ii felle

felle. Hoc nimis uer^r est nam non modo absinthium & fel spirat, sed uenenum & mortes quidā eorū. Sequitur, A Prophetis enim Hierusalem egressa est pollutio super omnē terram. Hierosolymis hodie nulli sunt Prophetē à quibus pol^s lui possimus, sed unde mundus polluitur illīc nimirū adparat esse Hierosolyma, à quibus tūc igitur animarum parricidia, dei contemptus ac hominum, prodeunt, hos sciatis esse Pseudoprophetas. Sequitur, Hęc dicit dominus exercituū: Nolite audire uerbum Prophetarum qui prophetant uobis & diripiunt uos, Visionem cordis sui loquuntur non de ore domini. Ergo qui de ore domini loquuntur non sunt Pseudo prophete, rursus, qui uisionem hoc est mentem, sententiam cogitationemq^z cordis sui loquuntur sunt Pseudoprophetē. Nunc uidete quanta pars ex his qui à uobis stant, cū omnes etiam adfirmare ausint tām his credendum ac fidendū quae ab Hypocritis qbusdam conficta sunt, quā his quę sunt Euā gelicis & Apostolicis literis prodita, mansura sit nec in numerū Pseudoprophetar^r abitura, quotus enim ex his est qui non somnia quedam prē Euangeliō recipi etiam p̄cipiat: tum si quid in controuersiam uenerit non hominū opinionibus discuiat, nulla sacrarum litterar^r habita consultatione. Videte nunc manticam à tergo pendentem, & adparabit q̄ iuste insimulaueritis eos qui solis diuinitus inspiratis litteris freti docēt, pseudoprophetarum nomine, quāue uti liter consultum erit Christianis hominibus si hypocritas & somniorum predicatores defendendo uiceritis. Verum qd multa? q̄iescūq^z sacras litteras in manus sumitis, cedit hoc infeliciter, nam fermē semper uobiscum pugnant, q̄ proxime sequentia clarius etiam indicabunt.

29 Petri enim uerba quę ex. 2. cap. 2. adduxistis ad hos potissimum pertinent qui superba uanitatis loquuntur, Ego sum Christus, ego potestatem ligandi habeo & soluendi, ego potestatem habeo soluere te & occidere, interea tamen in desiderijs carnis ac lasciuij tam impure uiuunt, ut eos qui uere auflugerant inescant, & his qni in errore uersantur libertate pollicen

pollicentur cum sint ab ipsa corruptione in seruitute adacti,
hoc est, tam abest ut hi qui dei partes sibi uendicant alios li-
berare possint, ut magis etiam corruptant & seducant cum
sint undique corrupti. Scio tamen quid hic dicturi sitis, at eius
quem obiectis non tam premet authoritas quam tota υποθεσια
huius capituli defendat, quam breuiter perstringam quo magis
clarum fiat id quod dicimus. Petrus isto secundo cap. cautos redi-
dit eos ad quos scribit nimirum omnes Christianos, dum pre-
dictum inter nos quoque futuros esse magistros mendaces haud
aliter atque olim irreperirent Pseudoprophetem, qui populum sint
post se abducturi quo impensis libidinari queant, tamen im-
prodenter nimis istud facturi sint, id quod multis exemplis
probatur quod semper dei maiestas contempta grauiter adfixerit
contemptores, maxime omnium tamen eos qui sibi frena ad
omnem carnis lasciuiam & imundiciam laxata, & και τα φρονησι hoc est summam istam dominationem contem-
nunt, dei nimirum, qui tam audaces & refracti futuri sint ut
non uereantur glorias blasphemare, hoc est, posthabita eius
gloria cuius solius est gloria, & in quo solum gloriarum licet,
immo contempta, sibi uendicatur sint quod solius dei est, qua
que maior contumelia in deum fieri potest. Glorias autem
plurali numero pro dei gloria Petro translatiti est accipere
Sic enim. i. Pe. i. cap. legimus, prenuncians eas que in Christo
sunt passiones & posteriores glorias. Nam qui fieret ut
Petrus sui oblitus, quod priore epistola presbyterorum supercilium
decusserit nunc per glorias eos intelligi uoluerit. Sed & se-
quentia idem docet immo ut diximus tota capituli huius ma-
teria, nam nihil aliud agit Petrus, quod ne quis diuina sibi uen-
dicet nec humana pro diuinis uenditet, id autem quantum
pro uobis faciat ipsis uideritis.

Parui refert etiam si Euangelij studiosi famem eius aliquam
tam patientur modo saturari cupiant, nam mulier illa Samaria
ritana que apud fontem cum Christo collocuta erat, cuiibus
suis non nihil contulit dum repente in admirationem eius
ducta, cupiuit et suos eius rei participes facere et in eum usu
e iii ex urbe

ex urbe exiuit, ut ipsi Christum ipsum audirent, qui uiri essent ac sapientia prestanter, at ista simplex erat, & famelica, sed quę dum cibum nacta esset fortasse superiorem se, alijs tam non inuidit. Quantum autem uos Euangelici cibi in promptuarijs uestris habeatis non constat, uideri tamen uult tam saturi ut alijs etiam eructare possitis, inde quantum uide o nullis adhuc permisistis aliquid nosse in Euangelica doctrina sed indefinite de omnibus loqui uidemini, qd si negabitis (id qd merito facturi estis) ergo negari non potest meū solius caput peti.

31 Veterum traditiones quanto magis sunt Euangelio conformes, tanto magis suspici merito debent, quas uero dicitis antiquorę traditiones, nonne eas quas quorundam cupiditas recens inuenit, at negabitis hoc, ut quid igitur nō dilecte nominibus donatis eas traditiones quas seruari tam anxie petitis, ut ego tam inops cibi coelestis & mei similes liquido uideamus que tenede sint quę mittendę. Amabo dicite, omnes siue olim siue recens traditę sint, ut medico patet hucus, nam hac parte uidetur maxime inflamatum esse ac pugere ubi rei nostrę decedit.

32 Amen, modo Ecclesiam Christi intelligatis, ac Episcopos eos qui uere sunt Episcopi non fures & latrones Io. x. sed iuxta Pauli ad Timo. & Titum regulam inaugurate.

33 Hic benignissimum Presulem ludibrio exponeretis dum eum ueluti confidentia preditum loquentem facitis, qd patratus etiam sit ad reddendum rationem, qd nescio an cuiq̄ cōtigerit preter eum qui dixit: Pater quos dedisti mihi nō perdidi ex eis quēch, nisi iā oībus cōstaret uestra suggestione fieri qcqd hic sit, quāch uelle, qn̄quidē tantum temporis ad singē dū insumpsistis, paulo circūspectius omnia egissetis, & non tam ridicule nunc conuerteremini ad minas, nūc ad preces, nūc pretexeretis Euangelium humanis traditionibus, nūc omisso Euangelio cōmendaretis tantum humanas traditio-
nes. Ne uulgo rideri possitis, quēadmodū hodie passim ride-
tur qdam Episcopus q̄ intra fines R. Domini Constantien-

sis ἐπισκόπῳ, is enim quum docto cuidam ac uere pio Euange
listę crebro sed negcę̄ obſtreperet, huc tādem insanię perue
nit ut pro publica concione dicere auderet, p̄fusis etiam Cro
codyli in morem lacrymis. Tantum inter uerum Episcopū
cui oues cōmendatę sunt interest, & eum cui oues cōmenda
tę non sunt, ut is libere possit oues seducere etiam, nec cogas
tur rationem ſeductionis reddere, quia non eſt paſtor. Cum
ēdiuerso Ego qui Episcopus ſum legittime iſtituens ita de
omnium ueſtrū o oues peccatis rationem reddere cogar ut
etiamſi peccatis ipſi rationē non ſitis reddituri, ſed ego, eāq̄
ſententiam Ezechielis uerbis. 3. cap. conſirmauit, quanq̄ ea
limus aſpexerit nā hanc partem omisit, ipſe impius in ini
quitate ſua morietur, ſanguinem autem eius de manu tuare
quiram. Qui error ut uulgo auditus eſt, rideri ceptum ac di
ci: Euge bone paſtor qui nos hodie ſecuros reddidisti. Ver
hec & conſimilia non ſunt ſcandalosa neç erronea non redi
lent heretim non impietatem. Ratio, gaſeriuſ iſte qui Chri
ſtum ante cōſpectum Annḡ in faciem cedebat nihil cōmit
tebat, quia peccare non poterat qui cum Pontifice ſetiebat.

Qd̄ ex Deuteronomij. 17. cap. adducitis quid hic facier?
cū illis de iudicijs agatur & ueltra etiam ſententia lex uetus
abrogata ſit quatenus ceremonialis eſt et iudicialis, quid uo
bis cum ſacris literis quas tam inepte ne dicam imperite in
manus ſumitis? quanto ſatiuſ erat hęc Achilis arma non co
tingere que uos rudes potius trahunt ad ruinam, q̄ ad pug
nandum iuuent, ac intra ſepta contineri, quod ſi maxime co
tenditis, ad nos pertinere, dicam, quomō non audimus Epis
copos: cum nihil facilius factu ſit, illis nihil dicentibus.

Deo gratia, Quod tandem hoc quoq̄ permittitis miseric
mortalibus ut Euangelion eis predicitur: Ego id inter priz
ma agi oportere putabam, ut ſcilicet in hunc modum orsi eſ
ſetis. Quoniāqd̄ igitur Euangeliū Chriſti per sanctā ma
trem ecclesiā adprobatum, longo iam tempore per prede
ceſſores noſtros, in ſacrosanctis C A N O N I B V S & ſtatu
tis Synodalibus predicari preceptum eſt, uolumus & diſtri
cte preci

34

34

et preceptiendo mandamus, quatenus qui quis Pastor siue ple-
banus habeat unam Postillam Guillerini Parisiensis ex qua
per omnem dominicam populo nobis subdito Euangeliū
exponat iuxta textum alta uoce ut possit audiri. In hunc enī
serme modum si recte meminimus, olim cum non dū sacro
unguine delibuti essemus cuiusdā Episcopi statuta Synoda
lia, Icripta uidimus. At uos hęc ad postrema reieciſtis Rheto-
res q̄sdam imitati, qui potissima iubent ad suūnam orationē
reponi q̄ tenacius hęreant. Verū si hoc excidisset nūquid nō
licuisset Euangelium prēdicare? Videte quo loco res, uerba
& consilia uestra sint, q̄ cōmode possem hic unguē in hul-
cus uestrum infligere, nolo tamen ne putoris aliqua pars ad
.R.D.Constan. perueniat.

36

Absq̄ unitate ecclesiastica Euāgeliū esse nō posse, nō pos-
si quo pacto percipi putetis oportere, capere, nādum Arri
dogma totum sermē Christianorū orbem infecisset ita ut q̄
ab eius partibus starent non modo ap̄bōdōzoi dicerentur sed
tanta ui pollerent ut optimos quosq̄ ac recte de Christo sens
tientes prosciberent. Euangelium erat ut arbitror nā utraq̄
pars eo nitebatur & tamen suūnum erat dissidium, e.g. Euā
gelium esse potest cum dissidio ecclesię. Hic scio quo liben-
ter confugeretis sed illic caperemini, huic nempe, qđ non re-
ste sentientibus non esset Euangelium. Ergo Anastasio &
Liberio Romanis Pontificibus non fuit Euangelium quia
Arrio adsentiebantur. Quore igitur erat Ecclesię. Ergo po-
test esse ecclesia quę recte sentiat cuius sit Euangelion etiam
si non habeat Romanum Pontificem, quo quid absurdius
dici potest iuxta doctrinas & precepta hominum. Venum-
ne curramus extra oleas, Videmini qnātū nos diuinare pos-
sumus ad id Augustini respexisse ad qđ omnes ceu sub te-
lamonij scutum confugunt qui traditiones humanas supra
Euangelium euehunt. Euangelio non crederem nisi eccles-
ia adprobasset Euangelium. Hic equitatē uestram implo-
ro ut libere dicatis an non hoc Augustini dictū uideatur &
esse audacius, aut imprudentius excidisse, singite enim Au-
gustinnm

gustinum nūc natum esse, adhuc tamen erat Euangelium
bonū gratiē dei nunciū adhuc erat cōmerciū qđ deus gratia
sua cū deplorato hominū genere inierat, idēc futurū erat si
posteaq; natus est nunc credidisset, nūq; ante Augustinū fu-
erūt, idem senserunt: minime nam nullis id literis proditū
est, porro quod non dum de ecclesię adprobatione satis per-
spicue dictū est, Audite Mattheū tradunt rerū scriptores an-
no tandem nono à Christi ad cœlos ascensu primum, Euan-
gelion literis mandasse, quod usus id postulasset, cum ha-
ctenus solo spiritu suggerente omnia & memoriam refrīcan-
te predicasent, dicite queso quæ nam tum ecclesia cuius nā
Euangelium adprobauit: num hoc quod qsc̄ memoria te-
nebat? Rustici labi igitur potuit Euāgelium & errare ut sit
humana, aut hoc quod sp̄ritus à patre & Christo missus fug-
gerebat: at hoc esset impium si quod deus ipse gerit opus ha-
bere diceremus humana autoritate. Reliquit ergo ul' Au-
gustinum fortius q̄ consultius id dicti pronunciasse, aut nū
q̄ crediturum fuisse si anteq; scriptum esset Euāgelium, ipsū
predicari audiuisset, nam nullus hominum tum adprobaret
nendum totum aliqd concilium. Quod uero hic obijcere mo-
līmī ex prefatione Luce adparere q̄ quedam sit adprobas-
tio facta ab ecclesia, nam is tradat multos Euangelium scri-
bere tētas, id quod ipse facile admitto, cū alioqui dicturus
fuisse. Tentarunt Mattheus & Marcus an nos Euāgeliou scri-
bere, uerū istorum multorū qñquidem Euāgelia nulla extat
adparer abiecta esse, ut quę non summa essent scripta fide. Er-
go quatuor Euangeliā ab ecclesia sunt adprobata, dīcimus
ad ista omnia: Nos uehementer admirari qđ, dum adprobas-
te manifestum sit hoc loci capi oportere, p recipere, adhuc ta-
men quidam adeo cecī sint ut putent Euangelium nihil fu-
turum fuisse, nisi autoritatem à patribus nactū esset, qm
patres nihil aliud egerint, q̄ φ ἀπόκριφα et νόθα, i. incerto auto-
re vel etiam spurio prodita resecuerunt à nativis & Germa-
nīs, cui quiddam non admodum dissimile etiānum fieri ui-
demus, qm Hercules quidam stercora, à quibusdam male

feriatis in euangelij domicilium illata , expūgare nituitur
non adprobare dicuntur Euangelium, sed adserere ac cū fiz
deli Abraham ex hostiū captiuitate reducere & putoe à Phi
listinis obrutos refodere. Qui enī fieret ut diuina ab huma
nis autoritatem caperent: aut quomodo non esset sūma im
pietas ratum non esse putare quod ex ore (ut proverbio dīci
etiam consuevit) natum esset non hominis sed dei, nisi ad
nūis et humana inscitia: haud aliter q̄ apud gentilium Poë
tas uidere est, omnes omnium deorum promissiones irritas
faciunt ad quas Iupiter non adnuit formidoloso isto super
cilio suo. Cum Christus ipse dicat Io. 5. Ego autem non ab
homine testimonium accipio. Et paulopost: Ego enim ha
beo testimoniu maius Ioanne. Et iterum: Claritatem ab ho
minib⁹ nō accipio. Accedit ad hēc quod CANONES
uestri tradunt, i.q.i. Marcion. nō in uerbis scripturarum esse
Euangelium sed in sensu, non in superficie sed in medulla,
non in sermonum folijs sed in radice rationis, singite iterum
~~τεοδίακον~~ aliquē, qualis fuit Paulus qui Euāgelium nō di
dicit ab homine in corde diuinitus illustrari cōsolationē q̄
accipere, quod Euangelium esse negare nemo potest, nūqđ
hesitabit Euangelium esse donec patres adprobarint: Sic tā
dem Euangelium esē discite, ubi gratia sua deus hominem
gratuito dignatur illustrare, ad se trahere, apud se cōsolari ac
quietum reddere liberatum ab omni labore peccati, quod dū
miser sentit, mirum quam gestiat ac exultet ab inaudito in
spiratoq̄ nuncio, adstipulante ad hunc sensum Pauli suffra
gio. Ro. 1. Euangelium Christi, uis dei est ad salutem omni
crediēti. Itē nūc & dicite Euangelium autoritatem ab ho
minum concione mutuo accipere, qđ si dixeritis, nescio quo
nam pacto sitis impietatis notam declinaturi. Vīdete intē
rim quoq̄, quantum negotijs sit, tam diutine receptas opin
iones ex hominum pectoribus eliminare etiā cum falso sūt
aut erronee. Vīdete etiā, q̄ sit inurbanum uerba utcunq;
in buccam inciderint confarcinare, quo modo ista sūt haud
undeq̄ docte sarta, modo à grege & unitate ecclesiastica sis
ne qua Euangelium esse non potest neminem separat.

Vnum

Vnum esse Christum, Vnam rursus ecclesiam supra petram domini uoce fundatam, quis negat? quacq; sint qui de petra inter se dissideant, dum alij p̄scatorē id faciant, alij p̄scium creatureq; omnium autorem, utri uero sanius rectis usq; rem expendant facile iudicabit Dauus aliquis ne dum Cedippus, tum q; uerba Christi huc inclinare uidetur, ut se petram eam dicat esse supra quam edificaturus sit ecclesiam nam cum Petrum apellasset hoc nomine à petra, Tu es Petrus, si uoluisset Petrum esse fundamentum ecclesie non iterum recurriisset ad primitiū nomen ut diceret, & super hāc petram edificabo ecclesiam meam, sed in Petri nomine constitisset in hunc modum, tu es Petrus super quem edificabo ecclesiam meam. Nunc autem q; ad πετρούναν recurrit adparet sese intellexisse, supra quē sit edificaturus ecclesiam ac si diceret: Ego o Simon ob hanc solidam diuinitatis meę confessionem nomen tibi īdam huic confessioni quadrans ut à me qui petra sum (petra enī Christus erat, 1. Cor. 10.) īā Petrus adpelleris, nec id nomen tibi durum uideatur uelim & incivile, hec petra à qua nomen accipis fundamentum est ecclesie. Tum quod ueterum in hoc sensu unanimis est concordia, Cathedram autem quam hic additis, nescio in sacris literis huic negocio uispiam esse adiunctam quamvis nō ignorem cathedralē mentionē in Euangelio haberī semel atq; iterum, dum cathedras uendētiū columbas Christus euerit Mat. 21. & dum scribis & Phariseis obprobrat q; negter cathedralē Moseos occupent. Mat. 23. sed hec ad uestrum, p̄ positum nīmis inauspicata sūt. Quod si cathedralē eam intelligitis ante quam omnes stabimūt rationem redditurī, facile permitto ut sicut unus est deus ita thronū esse unum, ubi Christus est in dextera dei sedēs Col. 3. ad quem nos idē Apostolus hortatur ut cum fiducia festinemus ad Hebr. 4. inquiens: Adeamus ergo cum fiducia ad thronū gratię eius ut misericordiam cōsequamur, & gratiam inueniamus in auxilio oportuno. Porro si de hominum sedibus capi uultis nihil ferme uidetur à uero alienius, nam tot sūt sedes & ca

thedre quot accubitus & iudicia uel forā. Altare tmū esse et unum sacerdotium etiam si negare uellem, conuinceret Pau sus Hebr. 13. Habemus altare de quo fas non edere habent qui tabernaculo deseruiunt &. 1. Cor. 9. ubi semp unius tm̄ altaris meminit, de sacerdotio conuinceret idem ad Hebr. 7. ubi aperte probat qd̄ sacerdotium uetus translatū sit in Christum, quem superius capi. 4. ἐρχεπία magnum adpellauit hoc est sumum sacerdotē (nam Pontificis nomen idololatre quoq; usurparunt unde nobis magis arrideret si gr̄ecum nos men eitis loco receptum esset) imo multis argumentis constituit eum perpetuo futurum ἐρχεπία iuxta ordinem Melchisedec.